国家安全监管总局关于非煤矿山
安全生产风险分级监管工作的指导意见
[bookmark: _GoBack]安监总管一〔2015〕91号
各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团安全生产监督管理局，海洋石油作业安全办公室各分部：
为认真贯彻落实党中央、国务院关于加强安全生产工作的决策部署，推动加强创新型、学习型、服务型非煤矿山安全监管队伍建设，不断提高非煤矿山安全监管工作的科学化水平，努力解决非煤矿山安全监管人员总量偏少、专业人员匮乏和监管方式方法比较落后三重叠加的突出矛盾和问题，促进非煤矿山安全生产形势持续稳定好转，结合《国家安全监管总局关于全面开展非煤矿山“三项监管”工作的通知》（安监总管一〔2015〕22号）要求，现就全面推行非煤矿山安全生产风险分级监管工作提出如下意见：
一、工作目标和基本原则
（一）工作目标。
1.事故总量、死亡人数和较大事故持续下降，有效遏制重特大事故。
2.非煤矿山企业规模化、机械化、标准化、信息化水平明显提高，矿山数量明显下降。
3.非煤矿山安全监管工作的科学化水平明显提高，企业安全生产主体责任得到更好落实。
（二）基本原则。
1.关注风险、突出重点。从固有风险、设备设施、安全管理、人员素质和安全业绩5个方面，综合评估企业风险程度和存在的重点问题，从而采取有针对性的监管措施。
2.定性分析与定量评估相结合。结合安全生产标准化评级和专家“会诊”结果，采用定性分析的方式评估企业固有风险、设备设施、安全管理、人员素质和安全业绩，倡导采用权重设置、赋值分析等定量分析方法。
3.动态分级，差异监管。根据企业风险因素变化情况，及时调整企业风险级别，并对不同风险级别的企业在执法检查频次、执法检查内容等方面体现差异化。
4.因地制宜，符合实际。各省级安全监管局要根据本意见，结合实际，科学制定本地区的风险分级监管实施办法。
二、分级方法
（一）专家评估。
充分发挥专家“会诊”的作用，将专家“会诊”的结果作为风险分级的重要参考依据。
（二）综合研判。
综合评估企业固有风险、设备设施、安全管理、人员素质和安全业绩等方面的风险因素，结合安全生产标准化评级和专家“会诊”结果，将企业按照风险程度由低到高划分为A、B、C、D四个级别。
对于存在以下固有风险情形的企业，结合其技术装备水平、风险管理能力、人员素质和安全业绩等方面的情况，一般应当将其纳入高风险级别实施重点监管。
1.地下矿山：井下同期作业人数超过30人（含30人，下同）、开采深度超过800米、“三下开采”以及水文地质条件、工程地质条件或者周边环境复杂。
2.露天矿山：边坡高度超过200米以及水文地质条件、工程地质条件或者周边环境复杂。
3.尾矿库：库容超过1亿立方米、坝高超过200米以及库址地质条件或者周边环境复杂。
4.陆上石油天然气开采企业：井口产出天然气中硫化氢含量超过20ppm、原油站场储罐容量超过3万立方米、天然气站场净化处理能力超过100万立方米/天或者周边环境复杂。
（三）一票否决。
对于存在以下情况的企业，应当将其评定为D级企业，依法严厉处罚，并责令其限期整改隐患；逾期不整改或者整改不到位的，依法予以关闭。
1.地下矿山：未形成完善的机械通风系统，提升设备未按规定检测检验合格，未为井下作业人员配备符合要求的自救器和便携式气体检测报警仪，井下单班作业人数超过30人未建立人员定位系统，井下存在独立规模大于3万立方米或者总规模大于50万立方米的采空区，未配备相关工程技术人员，图纸与实际情况严重不符等。
2.露天矿山：未进行自上而下、分台阶（分层）开采，未建立边坡管理和检查制度，未采用机械铲装、机械二次破碎，未采用中深孔爆破，排土场无正规设计，排土场为病级或者危险级，未配备相关工程技术人员等。
3.尾矿库：安全度为危级或者险级，防排洪系统缺失或者失效，调洪库容不足，安全超高或者最小干滩长度不满足要求，排渗设施失效，浸润线埋深小于控制浸润线埋深，坝体出现贯穿性横向裂缝等。
4.陆上石油天然气开采企业：在含硫化氢环境中的作业人员上岗前未经培训合格，高含硫油气井的井下工具及地面配套管材不满足抗硫要求等。
（四）风险公告。
企业应当在醒目位置设置公告栏，标明本企业的风险级别、主要风险及应对措施，以及安全监管部门对企业实施的监管措施；应当为每名员工量身定制风险告知卡，列出岗位职责、岗位风险、岗位安全规程、事故预防及应急措施等内容。
三、评估重点内容
（一）安全生产固有风险重点评估内容。
1.地下矿山：设计施工情况、井下同期作业人数、开采深度、开拓方式、采矿方法、采空区情况、水文地质条件、工程地质条件和周边环境等。
2.露天矿山：设计施工情况、边坡高度、边坡角、水文地质条件、工程地质条件、封闭圈以下深度、排土场情况和周边环境等。
3.尾矿库：设计施工情况、库容、坝高、汇水面积、筑坝方式、库址地质条件和周边环境等。
4.陆上石油天然气开采企业：高含硫井口数、产出物硫化氢含量、原油储罐容量、净化处理能力和周边环境等。
（二）设备设施重点评估内容。
1.采掘、支护和运输系统的机械化程度，通风、排水和提升系统的自动化水平。
2.生产、调度、管理、监控信息化和智能化水平。
3.设备设施的技术水平，先进适用技术和装备的应用情况。
4.设备设施取得矿用产品安全标志情况。
5.设备设施定期检测检验执行情况。
6.禁止使用设备的淘汰情况。
（三）企业安全管理水平重点评估内容。
1.企业管理人员和岗位工人安全责任清单制定情况，安全管理制度、作业安全规程、各工种操作规程等制度建立和落实情况。
2.安全管理机构设置和安全管理人员配备情况。
3.安全投入情况。
4.隐患排查治理体系建立和运行情况。
5.安全生产标准化体系建立和运行情况。
6.事故应急救援预案编制和演练情况。
7.作业现场管理情况。
8.安全风险公告情况。
（四）企业人员素质重点评估内容。
1.主要负责人、安全生产管理人员培训和现场考核情况。
2.特种作业人员培训和现场考核情况。
3.从业人员安全培训及安全考核情况。
4.各类专业技术人员配备情况。
（五）企业安全业绩重点评估内容。
1.建矿以来生产安全事故情况。
2.建矿以来安全生产监管指令落实情况。
3.安全生产非法违法情况。
四、监管方法
（一）动态监管。
各级安全监管部门应当根据企业风险变化，及时调整其风险级别，实施动态化评估分级。对于发生致人死亡生产安全事故的企业，应当立即将其调整为C级或D级；对于发生较大以上事故的企业，应当立即将其调整为D级。企业安全生产条件有较大改善或整改完成后，应根据情况重新评估并确定其风险级别。
（二）差异化监管。
各级安全监管部门要结合自身监管力量，针对不同风险级别的企业制定科学合理的执法检查计划，在执法检查频次、执法检查重点等方面体现差异化。鼓励A级企业强化自我管理，促进B级企业提升安全管理水平，推动C级企业改善安全生产条件，督促D级企业采取有效的风险控制措施，努力降低安全生产风险。
五、其他事项
（一）请各省级安全监管局根据本意见，制定本地区非煤矿山风险分级监管实施办法，并于2015年9月底前报送国家安全监管总局监管一司。
（二）海洋石油开采企业风险分级监管办法由国家安全监管总局海洋石油作业安全办公室另行制定。
                                                                 安全监管总局
                                                                 2015年8月19日